
Nº 195, terça-feira, 10 de outubro de 2017 33ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017101000033

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS

PORTARIA Nº 828, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS CORPORATIVOS
DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada no Art. 2º da Portaria STN nº 473,
de 21 de agosto de 2013, publicada no DOU de 23 de agosto de 2013,
resolve:

Dispensar, a contar de 13 de setembro de 2017, RICARDO
MACHADO MIRANDA FILHO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, Matrícula SIAPE Nº 01720390, do encargo de Substituto
Eventual do Gerente de Projeto da Gerência de Estratégia de Fi-
nanciamento da Dívida Pública, da Coordenação-Geral de Operações
da Dívida Pública, da Subsecretaria da Dívida Pública, Código FCPE
101.1.

LÍSCIO FABIO DE BRASIL CAMARGO

Ministério da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC no 305, de
1o de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto no

8.917, de 29 de novembro de 2016, com suas alterações, e na Lei no

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 2.013-SEI Nomear DIEGO HOMEM DE MELLO TRUJILLOS
CEBALLOS para exercer o cargo em comissão de Assessor, código
DAS 102.4, da Secretaria-Executiva da Câmara de Comércio Exterior
deste Ministério, ficando, em consequência, exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

Nº 2.014-SEI Nomear JULIANA RIBEIRO LARENAS para exercer
o cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Secretaria-
Executiva da Câmara de Comércio Exterior deste Ministério, ficando,
em consequência, exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 2.015-SEI Nomear LUÍS GUSTAVO FERREIRA para exercer o
cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da
Secretaria-Executiva da Câmara de Comércio Exterior deste Minis-
tério, ficando, em consequência, exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC no 305, de
1o de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto no

8.917, de 29 de novembro de 2016, com suas alterações, e na Lei no

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 2.016-SEI Dispensar, a partir de 09 de outubro de 2017, AU-
GUSTO CESAR ROCHA DA SILVA do encargo de substituto da
função comissionada de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Secretaria de Desenvolvimento e Competitividade Industrial deste
Ministério.

Nº 2.017-SEI Designar LORRAYNE MARQUES DE VASCONCE-
LOS para exercer o encargo de substituta da função comissionada de
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Secretaria de Desenvol-
vimento e Competitividade Industrial deste Ministério, nos afasta-
mentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular do cargo.

MARCOS JORGE DE LIMA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 9 de outubro de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, na forma do
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, no
Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelas Portarias nº 90/SE-MDIC, de 08 de
maio de 2012, e pela Portaria nº 17/GM-MDIC, de 04 de fevereiro de
2015, AUTORIZA a alteração de afastamento do país de:

IGOR NOGUEIRA CALVET, cuja publicação no D.O.U.
deu-se em 10 de agosto de 2017, Seção 2, página nº 35. Onde se lê
"...para participar da 3ª Reunião do Grupo Alto Nível Brasil-Suécia
em Aeronáutica - GAN, em Estocolmo, Suécia".... leia-se "...para
participar da 3ª Reunião do Grupo de Alto Nível Brasil-Suécia em
Aeronáutica - GAN e participar do Fórum Global de Competitividade
de Investimentos, em Estocolmo, Suécia e Viena, Áustria...".

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, na forma do
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelas Portarias nº 90/SE-MDIC, de
08 de maio de 2012, e pela Portaria nº 17/GM-MDIC, de 04 de
fevereiro de 2015, AUTORIZA o cancelamento de afastamento do
país de:

ABRÃO MIGUEL ÁRABE NETO, cuja publicação no
D.O.U. deu-se no dia 06 de outubro de 2017, Seção 2, página nº 34.

LUIZ OTÁVIO PIMENTEL, cuja publicação no D.O.U.
deu-se no dia 09 de outubro de 2017, Seção 2, página nº 42.

RENATA MONTEIRO DE ALMEIDA, cuja publicação no
D.O.U. deu-se no dia 09 de outubro de 2017, Seção 2, página nº 42.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, na forma do
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e tendo em vista o
Decreto nº 7.689, de 02 de março de 2012, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 90/SE-MDIC, de 08 de maio de
2012, e pela Portaria nº 17, de 04 de fevereiro de 2015, AUTO-
RIZA:

THOMAS PARIS CALDELLAS, Analista de Comércio Ex-
terior/SDCI, para participar do Workshop Regional sobre Veículos
mais seguros para a América Latina, em Montevidéu, Uruguai, no
período de 10 a 13/10/2017, inclusive trânsito, com ônus limitado.

MÁRCIO LUIZ DE FREITAS NAVES DE LIMA, Assessor
Especial/CAMEX, para participar da reunião anual do Comitê de
Investimentos da OCDE, em Paris, França, no período de 14 a
20/10/2017, inclusive trânsito, com ônus.

BRUNO DIAS ROHDE, Analista em Planejamento, Gestão
e Infraestrutura em Propriedade Industrial/INPI, para participar da
"VI Jornadas Iberoamericanas sobre la Mejora de la Gestión de las
Oficinas de Propriedad Industrial: Herramientas Orientadas a las Py-
mes y Empresas para fomentar el Conocimiento y Uso de la PI, de la
Idea al Mercado", em Santa Cruz de la Sierra, Bolívia, no período de
15 a 20/10/2017, inclusive trânsito, com ônus no tocante às passagens
aéreas e ao seguro viagem.

ANA LUIZA ALECRIM DE LACERDA, Tecnologista em
Propriedade Industrial/INPI, para participar do "JPO/IPR Training
Course on Substantive Examinations of Designs - ISPD", em Tóquio,
Japão, no período de 05 a 23/11/2017, inclusive trânsito, com ônus
limitado.

VINICIUS BOGÉA CÂMARA, Tecnologista em Proprie-
dade Industrial/INPI, para participar do I Encontro Latino-americano
de Programas de Promoção à Propriedade Intelectual, em Bogotá,
Colômbia, no período de 07 a 11/11/2017, inclusive trânsito, com
ônus no tocante ao seguro viagem.

MARCOS JORGE DE LIMA

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL

DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA No- 452, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DA SUFRAMA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º
da Portaria n.º 122, de 2/3/2016, publicada no Boletim de Serviço
Extra nº 39, circulado em 3/3/2016, e, considerando os termos cons-
tantes do Laudo Médico Pericial nº 0.123.416/2017, emitido pela
Junta Médica Oficial do Subsistema Integrado de Atenção a Saúde do
Servidor - SIASS, constante do Processo nº 52710.501945/2017-98,
resolve:

Art. 1º APOSENTAR REGINA CÉLIA MORAES GUIMA-
RÃES, Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, do Quadro
Permanente desta Autarquia, Matrícula SIAPE nº 1050689 e SIA-
PEcad nº 90980, CPF nº 455.935.582-72, com fundamento no art. 40,
§ 1º, inciso I da Constituição Federal de 1988, combinado com o Art.
6-A da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
DOU de 31/12/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº
70/2012, com percepção de proventos proporcionais.

Art. 2º Declarar vago o cargo supracitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JAQUELINE CARVALHO DE SANTANA

Ministério da Integração Nacional

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 71, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, no uso de suas atribuições, e conside-
rando o disposto no art. 2º da Portaria n. 35, de 1º de março de 2016,
da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Ser-
viço Público do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e

tendo em vista o disposto no art. 91 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como o constante no Processo n.
59231.000014/2017-17, resolve:

Art. 1º Conceder à servidora NATHÁLIA CAMPOS AL-
CÂNTARA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE n. 1045941, ocupante do
cargo de Analista Técnico-Administrativo, do Quadro de Pessoal des-
te Ministério, em exercício na Coordenação Geral de Suporte Lo-
gístico do Departamento de Gestão Interna da Secretaria-Executiva,
licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração, pelo
período de até 3 (três) anos, a contar de 6 (seis) de novembro de
2017.

Art. 2º A licença poderá ser interrompida, a qualquer tempo,
a pedido do servidor ou no interesse do serviço.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIO RAMOS RIBEIRO

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1522, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência atri-
buída pelo inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio
de 2014, resolve:

Nomear INGRID PTMAN RORIZ SOLANO para exercer o
cargo de Coordenador de Análise e Acompanhamento Legislativo da
Coordenação-Geral de Assuntos Federativos e Parlamentares da As-
sessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares, código
DAS 101.3.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JUNIOR

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA Nº 332, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO PENI-
TENCIÁRIO NACIONAL, tendo em vista o disposto no art. 33 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso das atribuições
delegadas pelo art. 1o , caput, inciso III, da Portaria no 50, de 03 de
fevereiro de 2016, resolve:

DECLARAR VAGO,
a partir do dia 25 de setembro de 2017, o cargo de Agente

Federal de Execução Penal, ocupado por RICARDO FRANCISCO
REAL DE CASTRO, em virtude de posse em outro cargo inacu-
mulável.

CARLOS FELIPE ALENCASTRO FERNANDES
DE CARVALHO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 6.430, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 42 da
Portaria nº 494/MJ, de 25 de abril de 2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 80, de 28 de abril de 2016, e da competência para
realizar concursos públicos, delegada por intermédio da Portaria nº
3.520, de 27 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União
nº 107, de 6 de junho de 2013, tendo em vista a autorização para
provimento dos cargos contida na Portaria nº 256, de 15 de agosto de
2014, publicada no Diário Oficial da União nº 157, de 18 de agosto
de 2014, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e nos
termos dos Processos Administrativos nº 08064.001142/2014-65, nº
08200.311474/2016-13 e n° 08200.016959/2017-79, resolve:

Nomear o seguinte candidato, habilitado em concurso pú-
blico, para exercer o cargo efetivo abaixo relacionado do Plano Es-
pecial de Cargos da Polícia Federal, devendo ingressar no primeiro
padrão de vencimento da classe inicial:

. Nível Intermediário

. Cargo: Agente Administrativo Cód. Vaga

. Estado da Federação: Distrito Federal

. 481 - LUIZ FERNANDO SANTOS CHAVES VIEIRA 8 11 4 1

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA N° 6.654, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas nos
incisos X e XIV do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 490, de 25 de abril de 2016, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no
D.O.U. n° 80, de 28 de abril de 2016, e na Portaria nº 499, de 29 de


	33 (Right3Col_ED) - 10/10/2017 do210-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-10T01:43:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




